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Ц и ј е н а:
/ За ЦРНУ ГОРУ » АУ- 
8ТРО-УГАРСКУ на годину 
6 ♦ ни но године 3 на 
четврт године 1 ф. и 30 
новчића.

За еве оетале земље у 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: и'а 
годину 20 Фраиака, на по 
године 10 Франака, на чет 
врт године 5 франакн.

Цетиње, 9 октовра.

Прошле недјеље извршено је још 
једво грозио злочинетво у сусједном нам 
вилајету Косовскоме, које је најбољи до- 
каз, какно анормално, несноено етаље туда
влада.

У Веранима сасгадоше се Маџо Ра 
доњин из Пипера и Милутин Живков из 
Вјелопавдића, оба са својима иородицама, 
а Стево Башов Божовић из Пииера и 
Марко Вуков с Угања, близу Цетиша, без 
породица, на путу у Србију.

Из Берана их царске власти упуте 
на Бијело Поље са пратњом двају заитија 
и неколико низама, гдје здраво стигву.

Из Бијелог Поља кајмакан их снрави 
пут Сјенице с иратњом од двају заптија 
и 8 низама, све саме дјечурлије. С њима 
јејошбио нратиоц Јакун Смајилагић родом 
из Колашина.

На путу, између Бијелог Поља и 
Трешшевице, на Преслу дочека бусија ово 
несрећно друштво, из које се зачу овај 
глас: „Ко је Турчин на страну од Црно- 
гораца!“ — и пратња бјелоиољска скочи 
одма на страну, а само Јакун Смајилагић 
одговори: „Не бјежим ; гдје су Црногорци, 
ту ћу и ја биги. Ово је царска џада 
а царски су ме људи снравили на овај 
нут“. У томе злочинци испале пушке и 
одма убију Маџа Радоњина са старијим 
сином. Тако нападнути путници стадоше 
се бранити огњем из револвера.

Но пошто су ови још једиом испалилв 
јуришају на главе, а млађи син погинулог 
Иаџа, дијете тек од десет година, завиче: 
„Не дај ме Јакупе!“ Јакуп га заклони 
све,им животом, нв’ му рече: „Не бој се 
док сам ја жив !“ — ал у томе паде мртав 
и Јакуп, а зликовци дотрче и дијете здраво, 
без ијецнв ране, закољу!

С тога крвавога мјеста стану бјежати 
Стево Башов, Милутин Живков и Марко 
Вуков, пошто је Стево изметнуо Фишеке 
из револвера, али зрно стиже Стева Ба 
шова, те и он мртав паде. Крвонијама то 
није било доста него потрче сврху Стева, 
разбију му гдаву кундацима, и одсијеку
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нос с брковима. Па онда одсијеку свијема 
главе и нонесу у Пећ. Мнлутин Живков 
спасе се, а Марко Угњанин оста жив, али 
тешко рањен.

Тужне Фамилије Маџова, и Милу- 
тинова такођер се спасоше, ломећи се 
странпутицама ио шумама у страху и 
јаду, пгго ријеч не може да изрази.

Ови разбојници свукли су са Стева 
хаљине, сахат, револвер, и ћемор с нов 
цима, а тако исто са Маџа и еинова му 
млађапијех и понијели око 200 талијера 
са свију.

Оне, што су се спасли бјегством, 
сретоше заптије и низам из Сјенице, што 
су им ишли у сусрет, као да су знали да 
им је ова сјеча пријетила. Из Сјеницо даље 
продужи пут у Србију сам Мићун Живков, 
а тужна жена Маџова са двије шћери, 
повратила се преко Берана на Андријевицу, 
понраћена царскијем влаетима, те смо могли 
д >знати са извора за ово ужасно дјело; 
рањен Марко лежи у шпитаљу Сјеничком.

Зликовци су били Руговци ; како се 
чује, у чети од 50 до етотине на 
броју.

У овоме злочинству се огледа крајше 
безвлађе у сусједном нам вилајету; оно 
мора згрозити човјечанство.

У сред бијелога дана, на сред царског 
друма, здиковци убијају мирне путнике, 
кољу невину дјецу и још мртве жртве 
масакрирају.

На то ужасно позорје милошта се- 
стринска савлађује страх одтијех звјерова, 
па младо дјевојче цада, на брата мртви, 
да јој га не касапе!

Грозно! Неонисиво!

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 11 октовра.

Састанак руског мпнистра ино- 
странијех дјела, г. Гирса са италијан-

скијем министром инострани) 
маркизом Ди Рудннијем у Милан^тнг 
у Монци код Краља Умберта, тарав 
је догађај у новој ситуацији је- 
вронској, послпје кронштатскијех дана, 
да с разлогом изнеиађује и на првом 
мјес;гу занима јевронеку журналистику. 
Већ сам но себи састанак г. Гирса са 
маркпзом Ди-Рудинијем у овом тре- 
нутДу обратио бн на себе иажњу ио- 
литичког свијета; али начин па који 
се тај састанак пзвео, и неке му спо- 
редџе нрилике то чине у мпого већој 
мјепи. Рускн застуиник у Рпму барон 
Влангали иде у сусрет у Млетке Гирсу, 
којч води своју Фамиљу у Паланцу; 
с Рудинијем долази из Рима и први 
његов секретар Д’Арко, који важи 
као иреставник италијанске раднкалне 
странке у иностранијем дјелима; по- 
слије конФерепце у Милану дочек у 
Монци, конФеренца са Краљем Умбер- 
том и објед, на ком су осим Краља п 
Краљице војводе од Аосте, од Абруца 
и од Генуе; ту су се деспли случај но 
и италијански застунници у Паризу и 
Бечу, Грофови Менабреа и Нигра — све 
то даје овоме састапку карактер иоли- 
тичког догађаја, који толико даје ми- 
слити, да је „Опинионе“, орган Дп- 
Рудпнијев, нринуђен био на ову изјаву: 
„Удворној иосјетн рускога министра у 
Мокци пе треба давати прекомјерне 
важностн. Али на сваки начин она 
доказује, да су срдачни односи, који 
одавна иостоје између Цара и Савој- 
ске куће, непомућени, и да је Цар 
шгчиа Италији и љенијем савезницима 
задахнут мнрољубивијем осјећајима. 
Зближење, које се догоднло између 
Русије н Француске, није — а то је 
најрадоснији момент — ове осјећаје 
нимало измијенило, него на против по- 
такло Француску, да попусти и да 
мирнијем путем удари.“

„Н. Времја“ иде мало даље. Пе- 
троградски лист напомиње Криспијеву 
политику према Бугарској, и неизвјес- 
ност која је слиједила у томе обзиру

Претплата шаље се у пла- 
Кеним писмима непосредно 
администрацнји „ГласаЦр- 
ногорца“ на Цетиње, а може 
се и картом упутницом на 
потту у Котор. Дописи ши- 
љу се уредништву. Руко- 
писи ее не враћаду.

За огласе плаћа се, по 
простору ко|и зауаму И8 
петита, 7 новчиКа од реда 
аа први пут, а за сваки 
даљи пут по 3 иовч. За 
огласе веће и на дуже 
врнјеме попушта се.

је Ди-Рудини зампјенно Кри- 
снија. „Како за нас нпје равнодушно 
знати, како се Италија мисли држати 
према Бугарској у случају некнјех до- 
гађаја, који су могући, то је доста 
наравно, да је руски министар ино- 
страннјех дјела нашао да није грђе не 
избјећи састанак еа маркизом Ди-Ру- 
динијем, који је желио да се с њим 
поразговори. Врло је иотребито, да 
нталијанска динломација сазна са из- 
вора узроке, за што наша влада није 
задовољна са ионашањем Италије у 
толикој мјери, колико би требало за 
иостојање потнуно пријатељскијех од- 
носа између двије државе, које у обла- 
сти међународне полнтике немају ин- 
тереса, који се сукобљавају“. Тако 
вели „Н. В.“, и обзиром на досадаш- 
њу италијанску политику према Бугар- 
екој, ова је љегова изјава сасвијем 
умјеена и значајна.

Исти дан, кад и „Н. Времја“, до- 
нпјела је и прашка „Политик“ чланак 
о овом састанку, па и овај угледни 
словенски лист нретреса активну ита- 
лијанску иолитнку у Бугарској заври- 
јеме Криспијево, која је била довела 
до тога, да г. Гирс у иолитичком и 
дипломатском саобраћају није већ во- 
дио рачуна о Италији, дочим је између 
Берлина и Петрограда па и између 
Беча и Пегрограда свеђе уздржао 
неки интимни контакт. Рудини је из 
основа систем Криспијев одстранио 
односно Француске, за што не би по- 
кушцо то и односно Русије, пита 
нранАи‘лиСт, иа ћавршује: Д1а евакп 
начин милански састанак може се но- 
здравитн као симтом мира. Оно истина 
треба очекивати, да ће овај еастанак 
углед Рудинијев у Лондону и у — 
Берлину неколико смањити, али ће 
запетост у иолитичкој атмосФери је- 
вропској иобољшањем руско-италијан- 
скијех односа неколико понустити.“

Особито неће мило бити савезни- 
цима, што „Н. Б.“ отворено говори,

Ж „ГИСА ИРНОГОРНА."
ЗДРАВИЦА

ЦРНОГОРСКОГ ОРЛА
НА ЗАГРАБЉУ.

На Заграблу Ор’о стаао 
Уз Данила Свога Сина,

Па овако наздравио
Здравом водом са иланинд,:

„Здраао да си Црна Горо 
И витешни Мој народе!

ЗдраЕицу вам сад напијам 
Уза нехар здраве воде!

Уза чашу воде бистре 
Са планине Обзовице

Кроз висине која дође 
На сред Моје Пр’јестолнице!“

Тако Ор’О наздравио 
Уз вилинску дивну воду;

Тако Ор’О наздравио 
Црној Гори и народу!

А глас тада одјскнуо
Око рВега на све сгаране:

„Живјела Ти НЈћер Милица 
Сиви Орле, дуге дане!

Што доведе воду ову
Уз богатог НВеног дара,

Те аживле 11р’јестолницу 
Црногорског Госпоугара!“

Радоје Црногорац.

ДУШЕВНО Б0/1ЕСНИ. Г/1УХ0НИЈЕМИ, 
ЕПИ/1ЕПТИЧНИ И СЛИЈЕПИ 

У ЦРНОЈ ГОРИ.
Ирилот к сроској латолошкој статистици

д—ра Петра Миљанића.

Под овим насловом изашла је у 
115 свесци угледног књнжевног часо- 
ниса „Отаџбине" и на по се штампана 
расправа, коју у оиширнијем или кра- 
ћем изводу, црема важности појединог 
иредмета, нриказујемо и читаоцима 
„Гл. Црногорца“.

Прошле године позва ме писмом про 
Фвсор Харковског универзитета и књижев 
ник, П. Коваљевски, ког немам част лично 
познавати, да му напишем што год о стању 
душевно боних у Црној Гори за његов 
часопис „Архивљ судбеноб медицинн и 
псих1нтр1и“. Гади тога саставим у виду 
штампаног Формулара питања о лудилу, 
додавши ниже њих узгред и питања о 
глухонијемим, горопадним а слијепим. У 
мјесто да се обратим племенским капета- 
нима преко министарства унутр. дјела, 
нађем да је боље то учинитн преко цркве- 
не управе и мјестних свештепика, од 
којих су велика већина свршили учитељеко- 
богословски завод иа Цетињу, и као нас- 
тири пастве сваког у својој нурији могу у 
главу знати. Сматрам за дужност да овом 
приликом изјавим особиту благодарност Њ. 
Високопр. г. митрополиту МитроФану, који 
је иарочитим спроводним нисмом унутио 
штампане листе на православно свештен-

• ство. Исто тако и пресвијетлом Барском 
; прабискупу г. Шимуну Милиновићу, који 

је поред истих питања приложио свој
' италијански иревод за католичке понове, и 

добивене одговоре ових са ерпским прево 
дом мени „атраг шиљао. За вароши, као

и за мухамеданце у Подгорици и Улцињу, 
одговорили еу окр. љекари, а за нотурчено 
нлеме Мркојевића у Приморју, г. Н. Ву 
чинић, секретар суда у Бар.у. Свима овим, 
као и иарохијадном свештенству, лијепа 
хвала на уложеном труду.

I Ради познавања себе, као народа у 
сваком иогледу, мислим да неће бити без

| интереса, да прикажем и нашој иублици 
бројно стање номенуте четири врсте не- 
дуга из ових сриских крајева, са неким 
својим расматрањем, еравњиваљем и за 
кључцима.

Душевно боних у Црној Гори, ио 
одговорима наших пописивача, нашло се 
свега 487 (299 м. и 188 ж.), од којих су 
104 забиљежени као излијечени и рачунају 
се у здраве. Кад се овај број одбије од 
горњег, садашње бројно етање у Кнеже- 
вини износи 383 душевно болесних. Сви 
су иравославни осим 16 мухамеданаца и 7 
католика. По сабраним изразима, поред 
иојединнх болесника у листама: опасан, 
штеточина, вежу га, тумара го, не може 
остати у породици без зла, коначи по 
горама и т. д., ваља издвојити из горње 
суме 106, које би требалоулудницу смјес 
тити, а то је нешто мање од трећине, а 
више од четвртино укупног броја ових 
патника.

Прибрани стастистички податци о 
душевно болестим у разним земљама раз- 
ликују се ио категоријама душевног рас- 
тројства и уиотребљеној терминологији 
при нописивању. Шведска статистика на 
ир. разликује само урођену и доцније 
добнвеиу душевну слабост. У Њемачкпј 
при попису људства 1871. год., слабоумне 
од рођења н ране младости рачунали су 
у групу блесавих (В1бб81шп§е)., а лица са 
доцније стеченом душевном болешћу у 
груну манитих Цггзшш&е). Статистике пак 
других неких држава показују еамо општу 
цифру душевно болесних.

(Долазе цифре душевно боних у раз-

нима државама и процентни одношаји 
према становништву.)

становника

С в е г а: на 10.000 стан.Ј 

долааи |
блес. манитих блес. ман. |

198,726.423 , 207.327 — 10.43 — 1
198,726.423 ; — 229.004 11.53

; 204,256.997 | 458.412 22.44

Према овоме у средњу руку долази 
на 10.000 становника : блесавих 10 43, ма- 
нитих 11-53 и душевно боних у ширем 
смиелу 22-44. Или 1 блесаст на 959, 1 ма- 
нит на 867 и 1 душевно болан на 446 ста- 
новника.

Како наше ријечи: луд, манит, сума- 
нут, бијесан, бјесомучан, блесав, згранут, 
помаман и т. д. немају тачно одређеног 
смисла код наших љекара ни правника, а 
још мање у обичном днсвпом разговору, 
дијељење душевно боних у нитачким лис- 
тама, дало би само вишу збрку. Ми емо 
гледали да ово избјегнемо са питањем под 
бројем 2: „је ли се као суманут, луд, бле- 
саст родио, или је доцније и кад нолудјео ?“ 
Код 171 болесника (114 м. и 57 ж.) испао 
је одговор „од рођења“, код многих је 
казано само кад те шенуо намећу, а норед 
већине означен је узраст субјекта кад га 
је снашла болест.

С тога је према оваким одговорима 
најбоље не дијелити на двије груие, но 
узети само општу цифру. Ако 388 душевно 
боних раздијелимо на укунно становниш- 
тво Кнежевине, онда ће их на 10.000 доћи 
23-2, — сразмјера, која превишује све зе- 
мље осим В. Британије, Норвешке, Швај- 
царске, Француске и Аргентинске ренуб- 
лике. Ако узмемо у обзир стунањ културе 
црногорског сељака, из кога се и саетоји 
готово све становништво, овај процент 
тим више нада у очи, што у Црној Гори 
нема алкохолизма. Јер је иознато да у



да је овај састанак дјело ипицијативе 
Крисиијева нашљедника.

Ми смо доносили више пута бр- 
зојавнијех вијести о устанку у Јемсну, 
што узнемирује отоманску Норту. Уста 
иак гај траје већ од иазад осам мје- 
сеца. Устанку је дао повода сукоб 
нзмеђу турекијех жандара п Аеираца., 
једног арапског племена. Исночетка се 
сумњало да Инглеска нодржаје тај 
устанак, али кашше нмало се доказа, 
кад су међу Асирцнма ухваћенн бнли 
инглески мпсионери, што је Порти 
отворпло очн, те је сада настала оз^ 
би.кно, да тај устанак угушп. Племе 
аепрско насе.вава проетор на југу од 
Меке, на обалп црвенога мора, а по- 
знато је какав значај има Мека у 
муеулманском свнјету. Оеим тога, овај 
се устанак може довеетп у свезу н 
са инглеском окунацијом у Египту. 
Но — „II. Врсмја14 вели — Абдул- 
Хамид је веВ увидио, куда теже Ин- 
глези. Пастојећи да Инглезп оставе 
Егинт, он хоће у исто доба да оенгура 
цјелокунност отоманске царсвине, којој 
може с врсмсном нријетити онаеност 
еа етране баш оне државе, која једнако 
увјерава, да сгојн на страни непрп- 
коеновености Турске. Уетанак асирски 
бво је еамо инцндентом, но ннцидентом 
озбиллшјем, да ннје Султан прнхватио 
енергичне мјере нротиву тога иокрета. 
Предирошле недјеље ирошлд су кроз 
суецкп канал дна гурска нарабродаса 
војском н топовпма у помоћ већ са 
успјехом дјејствујућој царској војсцп 
у Јемсну. Сада се може ематратп, да 
је успјех осигуран, велп једаи иа- 
ришки лиет — н тако ће вазда бити. 
када Султан будс постуиати одлучно. 
Већи дио иеточннјех нотешкоћа про- 
излазе отуда, што турска влада пе 
познаје довољно ин евоју снагу, ни 
спагу, коју она може наћн у симиати 
јама држава, за које ннје цјелокуи- 
пост отоманске царевине нуста Фраза.

Тако ее нз Париза поручује у 
Цариград!

—--------------------- -----

' ПРЕГЛЕД ЛИСТОЗА ’ *

Кијевскоје Словоод 28 еент. нише:
Занадна Јевропа радила је да увуче 

Русију у сукоб с Китајем, у пади да ће 
јој иоћи за руком када наше силе буду 
унрављене на крајни иегок да на балкан- 
ском нолуострву, а може бити и иа други- 
јем тачкама Јевроне, иостигие који „сврше 
ни чин“. Нјеемс германскијех и инглескијех 
епрена одликовале су ее милогласјем: у 
њима еу се чуле иоте хуманитарности

[

солидарности цивилизованијех народалро- 
тив Китајског варварета, и нужде да се 
штити христјанство од незнабошког Фана- 
тизма. Но ту су хумапитарност, цивили- 
зација и христјанство служили само, да се 
нокрију себичне еврхе.... У исто доба< кад 
се заиадна нолитика мудро ограничавала 
на дипломатске ноте н иреставке на владу 
Китајску, од Русије су лиетови тражилп 
ни више ни мање ного да уљезе војеком 
у Китађ Напш листови пак обраћали су 
нажњу на разлику ноложаја Русије, која 
граничи с Китајем у дуљппи до десет 
хил.г^а 'нрс^а. и заиадне Јевропе, која је 
одијељена од Китаја океанима. У Китају 
в.\ј ^много -рускпјех чајнијех Факторија и 
трговачкијех кућа, има и рускијех мисјо- 
рера, а.чи није било ниједног извјешћа о 
нападају „разјаренијех •; анатвка“ на руске 
заводе и руеке људе. Сада званичнн Китај 
даје знати, да ће се и у будуће узимати 
мјере да се руски иоданицн штите. Није 
су успјеле сирене на руско ухо, нити . еу 
уеијела страшења на Китајце, да Руси 
намјеравају нритиснути Кореју и Кашг^р! 
Толико боље: у Русији има доста носла 
унутра, н на двор треба да будно Ш&и, 
гдје иолитика лиге мира одавна иагомилава 
пожарни материјал.

------ -е<----------------

П А Р Н Е А.
I

Одма иза самоубијства Буланжерова 
жица нам донесе вијест о напрасној сМрти 
Парнеловој, — тако напрасној, да се сумња 
иуњену нриродност. Два највећа народна 
трибуна нашег доба двају великијех народа 
савремено ишчезавају еа позорнице овога 
свијета и то скоро једнако — на начин, Лгји 
не одговара великијем идејама, које су пре- 
етављали и које иза њих остају.

0 првоме смо већ коју, ако ће и но- 
вршну, рекли ; о другоме треба да коју 
више речемо.

Долазимо на ирландеко питање, на 
један важан дио ис>орије Инглеске. По- 
слије дуге вјековне борбе, Ирланда изне- 
мага и иостаје не само инглеском нровин 
цијом, нет њени освајачи ностају власни- 
цима илодоносне земље њене, а њени си- 
нови робљем тијех освајача. Откуд та 
мржња, такво непријатељство између Ир- 
ланде н Инглеске ?

Ирландци су келтско1а поријекла, који 
еу еачували језик и обичаје келтске; оеим 
тога, то је једини народ сјеверни што је 
био остао вјеран старој католичкој цркви 
у сред валова иротестантизма. Тако ее 
одушевљење религиозно у дугој бсшкјг 
слило са одушевљењбм нарТдноснЦјСТгу 
души нобјеђене расе; а нобједиоци нијееу 
презирали никакво безакоње прогиву ио 
бјеђенијех.

За вријеме Кромвелово Ирланда п0- 
стаде, као што није никад била кроз пет 
вјекова клања, што еу били ирошли од 
како су|се ирви Нормани,на њу искрцали. Да 
једном уведе мир на онај острв, /нусти 
узду звјерском одушсвљсњу своје војске, 
објави рат с.шчан ономе што јо био обја- 
вио Израиљ Кананеима, побједи ненрија 
теља сјечом таком, да су велики градови

остали без становника, више хиљада иза- 
гна на континент, многе иљаде снрави пут 
Америке, па насели ону пустош многоброј- 
нијем колонијама англо саксонскијем, Кал- 
винове вјере“. Тако пише највнпш инг.чееки 
историчар Макулеј. Ушљед тога завлада 
ужасна неједнакоет између становншитвау 
Ирланди, која је извнрала из надмоћија 
богаства над еиромаиггвом, знања над не 
знањем, културе над варваретвом.

За вријеме рестатаурације Штуарда, 
Јаков II. предази у другу крајност. Он је 
покушао не само да старосједиоцима (на 
Ирлапди) поврати својину њихове земље, 
него да се њима послужи, да утврди ти- 
ранетво у Инг.ческој. Пошљедица тога но- 
кушаја би.ча је да су Ир.чандци изгубили 
оно што им је још преоставадо. Тако је 
— ве.чи Макулеј — седамнајести вијек у 
оној несрећној земљи оетавио деветнајесто 
ме з.чокобно нашљество злобнијех страсти.

Отуда ирландско питање, које је у 
наше доба Парне.ч потако таквијем усије- 
хом, да је добио у иарламенту инглескоме 
моћнога савезника, славнога Гладстона, 
који није хтио иапустити етвар праведну, 
као што је ствар ирландска, ни кад се 
једна Фракција виговаца томе иротивила, 
те ирешла на страну владе консервативне, 
која не нопушта; а у народу ир.чандскоме 
такву понуларност, уплив и моћ, да је 
добио назив „краља неокруњенога“.

На врхуицу те његове моћи, кад су 
би.чи најбољи изгледи за ствар нрландског 
народа, један његов иријатељ подиже пар 
ницу противу своје жене ради браколом- 
ства, у којој је Парне.ч играо улогу бра- 
коломца.... То откриће тако је увриједило 
инглееки мора.ч, даје Гладегон захтијевао,

ј да Ирландци оетаве евога вођу па да се 
иовуче Парнел у нриватан живот, иначе 
да не може даље за ствар ирландску воје 
вати. И сам народ ирландски, моралниј од 
инглеекога, потакнут још својим свештен- 
ством, које је зазирало од моћи Парнелове, 
који је био нротестантске вјере, устаде 
протнву евога трибуна.

Ствар, за коју се толико борио, за- 
хтјевала је да Парнел нопусти јавном 
мњењу за вријеме; али себичност над- 
влада, те ступи у борбу са својимз про- 
тивницима. У тој борби нокушао је да 
доведе у еумњу иоштене намјере Глад- 
стонове, но то му ннје могло иомоћи, као 
ни доцниј законнт брак са браколомном 
женом.

Уз њега је оста.чо неколико нријатеља, 
али то је довело до раздора у ирландскоме 
народу, нгго је влада Со.чзбреријева под- 
иомагала. Само његова смрт могла би опет 
довеети до јединства ирландски народ и 
до иобједе ирландску етвар.

■ А.чи кадћ Ирланда задћбије свој ауто/ 
номију, те кад се у њој уреди аграрно 
шггање, ејети ће се благодарна тако заслуж- 
нога евога сина, као што ће се и Француска 
сјетити Буланжера, када се Њемачкој 
освети, и њихове мале мане исчезнуће пред 
њиховијем великијем мислима.

ЗНАЧАЈ ЉУДЕВИТА ГАЈА.

Из говора свечанога што је др- 
жао ири огкрнвању споменика Гајева

у Крапипп г. Јаковина доносимо шље- 
дећа мјеста :

Да народ раздријеми. иробуди, осви- 
јести, нросвијет.чи, препороди и ослободи 
Крапина дала домовини сина, Људевита 
Гаја. Био го надобудан, љепушап, жив. 
вагрен, женија.чан младац. Кад говораше, 
мед с устију про.чијеваше, отровне стри- 
јеле еипаше, ерца освајаше. у цетом 
гимназијалном јур разреду у 15. својој 
години ониса у латинском језику Краиину; 
но како је био цензор строг, непушћа 
његова рада под тисак, истом сљедеће 
године буде његово дјело у Карловцу и 
то на њемачком језику штампано. Навише 
науке пође најприје у Беч, гдје у друштву 
младих људи из Србије и Словеније мар- 
љиво изучавао хрватску повијест. Из Беча 
пође у Градац, гдје се је нашао на окуну 
с ђацима из Хрватске, Далмације и Србије. 
Ту створи илирски клуб. Ту ее је учио 
штокавштини и до мало буде томе к.чубу 
глава. Да дође до врела хрватске поввјести, 
па да проучи правословје, пође е Граца у 
Нешту. Ту наниса хрватску новјест. која 
је у рукопису оетала. Но важна јеодтога 
та околноет, што се је овдје састао с 
Јаном Коларом, великим славенским пје- 
сником „81ату 6сеги“. Тај га уиозна са 
ШаФариком, оиоји га новим иде|ама, отвори 
му нови свијет, нокрену цијелим његовим 
бићем, задахну га славенском мишљу, 
омјери правац његовом дјеловању, одлучи 
његовом судбином. Такав се поврати у 
домовину: наоружан обеежним знањем, 
онасан штитом тонле љубави за хрватске 
II славенске светиње, духовит, оштроуман, 
брза суда, сталне одлуке, неуморна рада, 
неустрашив, одважан до смјелости, рјечит 
како нитко, а цијело му биће проткивала 
агитаторска жнца. Такав се појави на 
позорници домовине у час, кад јој било 
да издахпе. А сад снуј н куј, нути, учи, 
њети, пири, нринунљуј и удружуј, пиши, 
разлажи, освјетљуј. И успио тај младл 
апостол, како нико до њега. 0 топло њсгово 
срце уиа.чила се срца младих Илира, у 
свети нлам домовинске љубави, иак ијевај 
ијесме, уређуј новине, пиши књиге, брани 
иравице, склаиај друшгва, сљубљивај Сла- 
вене.

И тако има Гај и само Гај прни 
право на патент о со.чидарности. Слава је 
и зас.чуга Илираца, што се је већ 1839. 
иочело на загребачкој глуми хрватски 
глумити. Гајева је слава „Илирска Матица“, 
његово је дјело, пгго су побољи бољари 
схватили и пригрлили илирску идеју. Он 
одушевљаваше мудра и триезмена старца 
Јанка Драшковића, Стјенана, Мирка и 
Мбтела Ожеговића, Иуг'(?ђта, Кулмера. брЛ, 
ницанија и друге. Њему је захвалити, што 
су се Хрваги иоблнже са осталим Славе- 
нима уиознали, славјанека узајамчост и 
солидарност: то су би.че омиљеле његове 
идеје, то је био његов аностолат. Што се 
је био цијели југ енријатељио, што су 
иобољи Словенци штокавштину пригрлили 
би.чи, што еу српскн и црногорски Књажеви 
благонак.чоношћу наш покрег прагили и 
новчаном подиором младим заводом у номоћ 
иритицали, што је срнски иатриарха хр- 
ватскога бана усчолио, на првом мјесту је

многим државама, особито но великим варо 
шима, лудило од пјансгва износи блнзу 30% 
међу осталим узроцнма душевних болести.

Грађанско стаље, брак, бозбрачноет, 
удоветво, ннје ее но лиетама нрибнрало 
ни у једном од четнрн недуга, за то што 
су одговори били вшие и.ш мањс евуда о 
том непотиунн.

Теорично узпма се да трећина свију 
душсвно боннх иотребује смјеетишта н 
лијечења у еиецијалним заводима, у луд 
ницама. У нас на 10.000 здравих долази 
23'2 алијонисаних, и као што смо видјели, 
добивен је одговор, да нсшто више од 
двије трећине могу остати у друштву и 
нородици, а осталим да јо неоиходно 
погребна секвеетрација у нарочитој бол- 
ницп, на коју ћемо због ограниченнх сре 
етава на жалоет још дуго чекати.

У таке заводе, којнма јс задлтак да 
ее нзљсчиви невољници лијсче, а не изље’ 
чивим да се горка судба олакша, породнци 
и околини бреме скнне н оиасност уклшш, 
многе државс смјеетили су готово свс 
своје душевно боне, као Инглсека. Фран 
цуска је интернисала близу ноливину, 
Љсмачка само 28%; у Италији долази
1 смјештени у завод боник на 1476, у 
Аустрији I на 2687 становника, ауРусији,
по рачуну директора медиц. департамента 
др. Рагозина, од 400.000 суманутих смјеш- 
тено је еамо 18.000 ио јавним и нриватпим 
заводима. У Србији, у једином дому за 
сумануте на Врачару има око 50 боника*) 
и вјероватно да то није ни иедесети дио 
свију врста душевно боних у Краљевини1).

*) Данас их има преко стотнне. Ур „Отаџ.“.
1) Г. др. Даник рачуна да у Србвјн на 100.000 

становннка пма 18 душепно боннх. То би зиачило 
да на 10.000 има само 1.8, а на сву државу оГ 
2,172000 да има само 390 душевно болесних! Ово 
је очсвндно невјероватно, тнм внше што он аа ду- 
до рачуна и оног, који се непрсстано но судовнма 
паринчи, н оног, којн скаче у воду због нецјеретва 
драге, и тврдицу, н суревн.инца, п самоубн. цу. и 
нрстјераво гордог н т. Д. (види Јавпо прсдаван.с у 
Насини 1* 1 * * ч У83 год.).

У посљедље вријеме у мјесто грома- 
дних и раскошних на.чата почели су градити 
за душевно боне ван варошн, на оиширном 
иространству у слободној нрироди, скромне 
куће и павиљоне, који се мало разликују 
од обичних добрих еељачких станова. То 
су земљорадничке колоније за душевно 
болесне. По мишљењу иризнатих нсихија- 
тара рад је најбољи лијек за душевно боне. 
Правилно организован, он протвара онасну 
болеоникову енергију у мирну и пронзво- 
дну механичку работу, а нерад и нландовање 
убија и здравог и душовно боног. Таких 
колонија има сад на многим мјестима у 
Њемачкој, Инглеској, Француекој, а у 
Русији је за њих даиае велика агитација. 
Прије 15 година основана је така колонија 
у Саксонској на властелинском имању 
Алтшербицу, гдје од 500 душевно боних 
00% обрађују у обичним сеоским ириликама 
самн цијело имање с најбољим успјехом 
ио своје здравље и ио економију. Подобну 
наесобину, читав град, уредио је једАн 
иасгор близу БилеФвлда у ВестФалији за 
1000 еиилептика. Бурашево у Тверској 
губернији и Колмоно близу Новгорода 
служе руеким земствима као узор научног 
и јевтиног смјеиггања душевно боних, гдје 
болесници нрема својим иавикама и склоно 
стима, на отвореном ваздуху, раде нај- 
разновреније сељачке и занатлијеке радове. 
Но рачуну нри овој системи може правилно 
организовани рад у колоннји иокрити више 
од 90% болничког буџета.

Познато је да у варопшма и великим 
центрима има више лудила него у селима. 
Оно је невесели атрибут еувремене културе. 
У вароишма, узроцп еу више нсихични, 
разни душевни нотрееи, соцнја.чне борбе 
н недаће, а ио селима су чсшћи физични 
узроци : еиротиња, незнање н бо.чести. У 
Црној Горн није бн.чо до скора вароши нн 
варошког живота, већ ее од рата за 
ослобођење ночињу иојављивачи у вароши- 
цама, па и у се.чима ку.чтурне потребе са

обичним својим наличјем: развијање раско 
пш, жеља за сјајем, за спољним угледом, 
тако да ее државна власт нашла нобуђеном, 
да забрани израду и ношњу одијела са 
златом и главарима и народу. Маса 
Црногораца, то су еељаци, чија је миеао 
била вазда борба с неиријатељем, мисао 
за народни опетанак.

Путници и мисснари тврде да нема 
лудих међу дивљацима. Хумболт вели да 
није срио иравог лудака на истоку међу 
номадима у Азији и Африци. У Цитају 
душевна бодест врло је ријетка нојава. 
„Душевна организација, вели МаисШеу, 
мора предходити душевној дезорганизацији: 
како може дивљак полудјетв? У њега нити 
је сложних страети, ни насљедног нред 
раеноложења, већ мали број врло нростих 
нотреба, које су у свези са његовим апети- 
том. Инстиктивно иоштовање обичаја својих 
отаца, с.чужи му у мјеето закона, вјере и 
морала: он не зна ни идејалну љубав, ни 
небеса надања, ни иакао неостварених 
жеља“.

Остављајући на страну нитање о 
ступњу цивилизације и о темпераменту 
Срба у оинЈте, саме геограФСке друштвене 
и нолитнчке ирилике, у којима пет вјекова 
живи овај мали дио српског народа, биле 
би у стању да и у какве Флегматичне 
нације нроизводу иовећану психичну осјетЈ 
љпвост и раздражљивост. Покунљенн 
статистички податци сада само потврђују 
око, што смо ирије на једном мјесту 
(Архив ерп. љек. друштва 1887 г.) казали, 
да наиме у нае нма нервних и душевних 
болести односно не мало. Црногорци су 
људи нервно сангвннични. Кад наш, иначе 
беспорни, јунак види гдје год крв, кад му 
просјечете аисцес и.чи чирић, није ни 
најмање необична ствар, да иадне у 
несвијест. Истеричних жена наћете нај, 
разноврсније сорте. Вјечито ратовање 
иротив снољних ненријатеља, доскорашње 
н.чемевске размирпце и крвне освете

створиле су у Црногорца особито нервно 
стање, које се нреносидо из нараштаја у 
нараштај. Најновије крваве војне 1858, 
1862, а особито 1875- 8 год без сумње 
нијссу остале без уилива на садашње 
бројно стање душевно боних у Црној 
Горн, усљед грозничавог етања духова, 
честе смјене страха, ужаса и радости, 
душевног и тјелесног умора, као што еу 
ти ратови — видјећемо нлже — ударили 
свој нечат на каквоћу и садржииу бунов- 
них идеја у мнозине.

Сад ч.а разберемо узроке лудила у 
Црној Гори, каквоћу и врсте буновних 
идеја, у колико се то даје извести по 
нашим одговорачким листама. У исторцјама 
болести појединих лудака видјећемо блиједу 
слику физичних и моралних услова и ири- 
лика у којима се сриски народ валази и 
живи у овпм врлетним крајевима.

Међу посебннм узроцима и у цас, 
као свуда, насљедност неносредна из наса 
у пас или побочна, долази на нрво мјесто. 
Писци се само разилазе у нроценту пре- 
нашања душевних болести на нотомство. 
Док једни тврде да се у четвртини с.чуча- 
јева внди насљеђивање, код других видимо 
иетину, на и мање. Код богатих класа веле 
да је насљедност чешћа. Научну узрочноет, 
етиологију, могу љекарн само но јавним и 
нриватним заводима за сумануте тражити 
и оцијенити. Како је нама била г.чавна 
намјера да добијемо нриближни нојам о 
душевно боним у Кнежевини, ми научног 
ироматрања и истраживања о узрицима 
болести и нијансама насљеђиваша од 
стране свештеника не м<жемо ни захтије- 
вати. Свакако у одговорима бољих и мар- 
љпвих иописивача нађено је о насљетству 
прибиљеженим оволико: отац и један од 
стричева би.чи лудп; мајка помамна — 
једно од четворо дјеце лудо ; отац луд — 
син блесав; брат са двије сестре чуди — 
имали чудновату мајку; три брата 49, 55,



то била засдуга Љ. Гаја. Др. Ј>. Гај био 
у своје доба најпопуларнији муж на Југу. 
На књажсвским дворима наше браће Срба 
и НјЈИОгораца био добро дошли гост. Дал- 
мадија му краљевске овациЈе приудесила. 
Краљ га је л,убио и штовао, своју благо 
накдоност му исказао поклонивши му за 
велике заслуге брилијатни прстен.

Саксонски краљ Фридрик Аугусто му 
дарова скупоцЈену прсну иглу. А град 
Загреб удеси му на повратку из Далмације 
кражевски дочек, овјенча га безбројним 
аијенцима. Што су то ствари велике и 
знпмените; али догађај највећи, најзнаме- 
нитији имао је тек надоћи, а тому је др. 
Људевив Гај кумовао. Када се хрватски 
народ у политичкој борби с браћом Мађа- 
рима увјерио, да се ради о бити или 
небити, дође до Рубикона и тун наде коцка. 
Али бана није, војводе неимаде. Одбор, 
кому бно на челу др. „Ђудевит Гај, даде 
на народ проглас и позив, који је нотекао 
из нера Гајева. На тај нроглас уста цио 
народ, као да си га електризирао. Неко- 
лико стотина родољуба са свих крајева 
домовине састане се 25 марта 1848. у 
Загребу у народном дому на скуиштини, 
да вијећају о потребама домовине, што ће 
их пред краља нонијети. Прва жеља била, 
да нам се бан даде. У овој скупштини 
предложио је одборник др. Људевит Гај 
кријенком ц одушевљеном бесједом, као 
да га је извадио из срца читавога народа, 
барона Јосипа Јелачића Бужимскога за 
бана тројсдне краљевине. Ентузијазам, 
којим би тај нредлог прихваћен, руга се 
свакоме онису. Гај дакле роди Јелачића, а 
Јелачић роди мало иза тога времена Штрос- 
мајера. Под водством иак те двојице се је 
Хрватска ослободила и уљудила. Еле сад 
се знаде, што би др. Људевит Гај у кул- 
турном и политнчком погледу нод безазле- 
ним али чаробним именом илирским хрват- 
ској домовини. Кад је године 1849. абсо 
лутизам својим крилима Хрватску покло- 
пио, почело се Гаја пријеким оком гледати, 
Денунцирало га код двора, одпратило га 
једне ноћи у Беч, гдје је нар мјесеци 
одсједио док се не успије од обједе оправ- 
дати. Сломљен се врати у домовину у крило 
своје обитељи, док му 20 априла 1872. од 
болијееги срце не иуче. Ти си дакле Љу- 
девите умрво? Не. Безсмртници неумиру 
нивада. Тонлу и врелу си ти крв своју 
нреточио у ону свеђ запосну даворију 
„Још Хрватска није иропалаи ; одатлен се 
претакада, претаче и ирегакат ће се док 
буде и једном Хрвату тзкло живота у 
свакојс хрватско срце. Безсмртни си ти 
међу Хрватима постао великим безсмртним 
дјелима својим, која ће се са харношћу 
иотомству нриповиједади, док буде хрват- 
скога евијета. Ти живиш, да вјечитим 
узором хрватској омладипи сјајеш примје 
ром марна и ирегнутљива младмћа, одуше 
вљена и заносна отаџбеника, неуморна и 
неутрудљивога радника, мукотрина и ире- 
горљива иатника. Ти живиш у свом 
ирограму, којн си иовадио из душе и срца 
Хрватске, који но том остаје програмом 
правих и здравих Хрвата до вијека: на у 
трн ријечи гласи : сложним радом до нро- 
свјете, просвјетом до слободе ; слободом 
да цјелокупне неодвисне Хрватске; слога 
свих Илира, солидарност свих Славена.

То је твој свети заиис, °д кога мисаонн, 
озбиљни отаџбеник ни за длаку одступитн 
несмиЈ'е. Или каква год Формула слоге, или 
којекод нрсти робства. Трећега за Славене 
на југу неимаде. Ти живнш и живит ћеш 
у души цијелога хрватског> народа до 
вијека, који си ти к свијетлу ц к слободи 
повео. Овај снчменик, који није но таман 
одсјев онога вјечитога и трајнога споме- 
ника, што ти га је цијели хрватски народ 
у свом срцу н души нодигао, нека буде 
трајним рјечитим свједоком твоје величине, 
вјесником твојих врлина, славитељем 
крјеиостника, нријекоритељем накостника, 
трајна иобуда и оиомена, да се твојима 
стопама ступа. Поштовање наше, бити ће 
насљедовање дјела твојих:

Народ, којн мртве штује
На прошлостн будућноет си снује.

* *
А „II. Новнне“ нишу:
Густа коирена ноћне тмине засти 

рала је хрватеки народ у нрвој ноловини 
овога стољећа. Он није имао књижевнога 
језика, он се као народ није ни осјећао. 
Др. Гај унио је у ту тмину божанско 
свјетло народне снознаје. Кајкавац младић 
дружећи се у Градцу и Пешти са Србима, 
брзо ее је увјерио, да је штокавштина куд 
и камо и богатија и љенша од његова ма 
теринскога нарјечја. Одушевљен примје- 
ром чееких родољуба, Гај је, чим је своје 
науке свршио, у Загребу покренуо лист, 
посље устројио и тиекару, да узгајањем 
народнога језика узгоји народну и поли- 
тичку свијест. Била је заблуда, али за- 
блуда најнлеменитијега извора, што је 
Гај свој језик и народ назвао илирским. 
И колико вјеран син народа хрпатскога, 
Гај бијаше ипак увјерен, да Хрвати и Срби 
у монархијн не само немогу успјешно ра- 
звит се, пего ни од оиасности, које су 
њиховој народности иријетиле, обранит се, 
небуду ли сложно радили. Знајући пак, да 
се ни Хрвати Србима, ни ови Хрватима 
за вољу неће одрећи свога народнога 
имена, Гај је нопримио обћонито име илир- 
ско, како би иод њим моћно узгојио на- 
родно јединство. Ако му није иошло за 
руком, уздржати име, мисао, која је њега 
одушевљавала, која је сав његов јавни 
рад водила, мисао о слози браће но језику 
и крви, та се је мисао и под два разли- 
чита имена оживотворила, те донијела бла- 
готворан, спасоносан нлод, који се данас 
огледа у нашој, темељним законом зајам- 
ченој народној и нолитичкој самосталности. 
У једин тву језика, лијепога, богатога, 
брижним његовањем усавршенога језика 
родило се, узрасло и ојачало јединство 
народно, које је овом језику стекло, по- 
тражАло нак и извојевало сва права.

** *
Прооесор А. С а н д и ћ из Н. Сада 

ноелао је овај телеграм на дан Гајеве 
слав е у Крапину :

Хрвати браћо! Сретно вам данашње 
слављење бесамртнога Лудевита Гаја, ве- 
дикога књизи начелника, који прошири са 
занаднс стране, што Вук Караџић утемељи 
са источне : да буде вјечито, Бог да, један 
језик, једна књига на југу словенском!

Браство свето-арханђелске обитељи 
крчке у Далмацији разаслало је из мана- 
стира Кјже 26 сеитембра 1891 ову тужну 
вијест својима знанцима и иријатељима:

Данас, 26 сеитембра, у 3 сата по 
иодне у 76 години жнвота, хришћански 
утјешена и с Богом измирена, позвао је 
свевишњи вјернога слугу својега нред суд 
вјечне правде своје, настојатеља манастира, 
Јеротеја Ковачевића, архимандрит-митро- 
Фора, егзарха за епархијске манастире, 
иочаснога члана епископске конеисторије 
задарске и т. д.

А задарскн „Српски Глас“ дошао нам 
је у црнилу нрвијем чланком иосвећенијем 
успомени честитога иокојника.

Архимандрит Јеротеј родио се у 
Шибенику у иознатој српској кући Кова 
чевића. 1у је .свршио основну школу и 
богослонију. Шибеник је тада био среди- 
ште нравославнијех Срба у Далмацији. 
Иознато је, како су из Шибеиика протерани 
аиостоли уније нод владиком Краљевићем...

„За млађанијех година — дише „Срн 
ски Глас“ — служио јо на иарохији, обишао 
је неке манастире, док се коначно уставио 
уманастиру Крци. Био јеирави товорник, сла- 
ткорјечив, неисцрцан. Говорник на свакоме 
мјесту. У манастиру Крци, кад се о Св. Аран- 
ђелу или о св. Сави хиљада душа разнога ета 
лежа слеже ; у малој цркви сеоској, као и у 
традској. Био је говорник на збору сеоском 
и на иолитичком састанку, као и у сабору. 
Свуда је ои знао погодити црави тон, 
ударити у праву жицу; знао је иодићи, 
занијети, укријепити. Био је и он ио сред 
наше иолитичке борбе. Биран је у сабор 
два пута, а једном га је сабор бирао у 
царевинско вијеће. Син народни, па народни 
учитељ и своштеник био је с народом и 
пред народом, како су захтјевале народне 
потребе и тежње. Г. 1867 ишао је на 
славенску етнограФску изложбу у Москву. 
Међу осталијем из Далмације био је с њим 
иокојни грОФ Иле Јанковић и Хрват ион 
Иван Данило. На изложбу дошли су вође 
свију словенскијех илемена. У оквиру, 
који поси слике свиј’у московскијех путника, 
његова је слпка са осталијсм ирвацима у 
сриједи, па одличном мјесту. Међу овијем 
су, око Ковачевића, покојни Палацки и 
Ригср. Таки је он положај знао заузети 
међу словенскијем вођама.

„Али име архимадрита Ковачевића 
највише је скопчано с манастиром Крвом, 
и с Н.11Ж ће у иредању остати. Задужбина 
је то народна, светиња народна, уточиш- 
те сирмаху, отворена кућа путнику и 
намјернику. Народ врви даром и покло- 
ном, народ и свијет опет односи. Гоето- 
љубље калуђерско иознаго је, а дочек 
сваки и гозбу зачињала је љубезноет ар 
химандрита Ковачевића. Знао је дочекати 
и испратити као нико други и тежака, и 
трговца, и научењака, као што се знао 
држати у колиби, госиодском двору и нај- 
Финијем салону. Тако је и ријеч, и књига, 
и новина пронијела по евиЈ‘ету име ове 
српске задужбине и њезину знаменитост.

0 свегатенику Ковачевићу можемо само 
поновити прву ријеч: био је углед правог 
свештеничког нонашања у еваком погледу.
С тога ]’е био у свештенству морална 
снага. Под старост одликовао га је вла- 
дика Милаш и именовао егзархом далма- 
тинскијех манастира“.

Значај православнијех манастира у 
срискоме народу већједобро оиредјељен ; 
али значај таквога манастира на нотоњој 
граници сриства, на мртвој стражи ираво 
славља иротиву запада, нпје лако схва 
тити ни онредјелити. По томе можемо су- 
дити колико је вриједио на управи мана 
стира Крке такав честит свештеник и че- 
стиг ( рбин, као што је бин Архимандрит 
Јеротеј, и какав је губитак његовом смрћу 
претријело и Срнство и Православље.

Лака му црна земља!
Вјечна му памјат!

** *
На другом мјесту „Српски Глас“ 

доноси :
Из Кистања нам јављају, да Ј-е у 

суботу свечано-тужним начипом обављено 
онијело и сировод блажено почившег насто- 
јатеља свето-аранђелског манастира, архи 
мандрита Јерогеја Ковачевића, са једанаест 
свештеника, у присуству свијех Срба 
Кистањаца и многобројнога народа из околи- 
не На свршетку опиЈвла, у име братства, 
опростио се са незаборављеним покојником 
и духовним старјешином, са узор свеште 
ником и народним родољубом, високо-преч. 
архимандрит консисторијални г. Доситеј 
Јовић. Тужна ријеч његова дирнула је до 
дна срца све присугне слушаоце и у сваком 
је пзазвала сузу на око, те изнудила ону 
тужну црквену пјесму: со свлтими упокоб. 
Земни остаци опће љубљенога покојника 
нредани су били ио том матори земљи у 
нарочитој гробници братскога гробља. — 
Православна јерархија далматинска губи у 
иокојнику једног од најодличнијих својих 
чланова, српски народ у кршној Буковици 
свога дичнога наставника у вјери нраво- 
славпој и народности српској, манастири 
наши једнога од најпоузданијих својих 
стубова, а братство манастира Крке узор 
старјешуну, доброга оца, мудрога савјетни- 
ка и искреног иријатеља. Буди нраху драгог 
покојника црна земља лака и трајан његов 
сиомен међу нами !

Књижевност, умјетност и просвјета.
СТОГОДИШЊИЦА САРАЈЛИНА.

У суботу 5 октобра био је у 
влашкој цркви свечани парастос вели- 
ком сриском иатриоти, славном сину 
шехер-Сарајева, нашем пјеенику Си- 
му Милутиновићу. Парастос су отпо- 
јали г. г. протопреевитер цетпљеки 
Крето Матановић и поп Лука Лопи- 
чић, катихета п духовник женског ии- 
ститута „Царице Марије". Нриеутни 
су били преставници књиге и науке еа 
отмјенијем грађанством.

Послије парастоса ишло ее управ 
у „Зетски Дом“, гдје је у читаоници 
г. ироФ. Павле Поповић држао шље- 
дећу бесједу:

| и 57 година, сулудни, мало говоре и вазда 
I тужни — тако су се родили.

Узајамни одношај у насљеђивању
! између еиилепсије с једне стране и бле- 
|савоети, лудила и глухонијемости с друге 

стране, налазимо врло често у попуњеним
■ листама. Отац луд — шћер епилептична;
■ отац манит — син има иадање; мајка еии 
■лептична — син луд; брат луд — сестра 
’ луда и епилептична; дјевојка луда и глуЈ

хонијема — има сродника падавичног.
■Женско 20 год. шенула намећу у 5 години 
к— отац је био будала; Н. 55 год. стар, 
I снашла га мука у 20 год., која му често
I доходи — сину његовом дошло падање у 
'15 г., па затим излудјео. Момче 14 г., ро

ђен глувонијем, у 4 год. видјели да је луд, 
а у 10 добио наступе надања.

Чести наступи иадавице обично про 
узрокују слабоумље. „Код неке еиилентичне

/-дјеце, вели Ескирол, разум се не развија, 
она постају идијоти; код друге он се 
развија, али се лагано губи.“ Код одраслих 
видимо душевно опадање, само нешто 
спорије. Посљедице су епилепсије: слаби 
упечатци и нејасно осјећање, тешко миш 
љење, наступи бјвсомучности. Из 339 
падавичних жена у париској Салпетријери 
било је четири петине са више или мање 
поремећеном памећу. У нашој ненотпуној 
статистици забјележно је 75 случајева, 
који су усљед падања „излудјелн/ „обесви- 
јестили,“ „оматунили“, „рђави у памет“. 
Свештеник Мартинићски описује двије 
сулудне сестре од 15 и 9 година, којима 
су у другој години иочели наступи надања; 
сгарија је весела и зна само понављати 
изгов )рене р*јечи на пр. „врати коња,“ 
дјеца шалу с њоме збијају, млађа је сад 
глувонијема, још јој падање долази, не зна 
ништа, једе све макар траву. Родитељи су, 
вели, од њих као иосјечени, особито што 
немају мушке дјеце до њих и још двије 
здраве дјевојке.

Даље у одговорима налазимо побро

јане моралне узроке лудилу: домаћу несре 
ћу, рђаво живљоње, често губитак имања’ 
а још чешће туга и жалост за сином, 
братом, мужем. У посљедњој војни било је 
случајева да је гинуло но четири сина 
заједно с оцем једног дана. Једна је полу- 
дјела за изгубљеним мужсм, и тврди пе- 
престано да је жив и да влада народом ; 
другој је узрок болвсти удаја из богатсва 
у сиромаштину. Тај је сврћао за годину 
дана с памети што га је суд пеправедно 
осудно, онај је полудјео што му је одузета 
стока за дуг. Одговорачи врло често 
наводе наирасни страх и ноћно нривиђење: 
шенуо памећу што је замркнуо у гори, 
што је ловио рибу у глухо доба ноћи. што 
је сам чувао стоку у иланини. Поред јед 
нога ударио гром, од тога се номамио и 
био 12 година везан. Пуниша је полудјео 
што је у свеце радио, као што вели иоп 
Филотије из Ниве, а Борика за то што је 
прала у свету недјељу. Једна је полудјела 
као удовица што је имала двоје незакони- 
те дјеце с близиком. Тројица су иоманитали 
у тамници, а једна за то што је учинила 
убијство и била 16 година на робији. 
Стево Дукичин из Грахова оштетио је 
државну пушку, због чега му је иста оду 
зета, био у тамници, те сад у лудилу 
збори о пушци и оружју.

Од физичних узрока забиљежен је 
тифус као узрок лудилу 5 нута, красте 
(оспице) 3 пут. Мушко дијете 9 год., 
здраво рођено у Кучима, кад му је било 
5 година занали се кошуља на њему, од 
тог мисле да је иолудјело. Н, има му 7 
год., остао је идијот усљед тога, што га 
је мајка, кад му је било I1/, год. опарила 
кључалом варевином, и 15 дана нијесу 
чули од њега никаква гласа. Страхотна је 
историја болести Радоте Станковића из 
Лијевог Полимља: „Здрав рођен и живи у 
Грачаници. Полудјео је има 33 године. 
Кад је био од 2 год., дали му мало меса 
у руке, и тури га у уста, — мачка зграби

оно месо и њега за језик; кад му доспје 
мајка, нађе га као мртво и мачка држи 
месо и језик, док су га отели. Од тада је 
полудјео, штету не чини, не виче без ди- 
рања. Мисао му се не окреће ни за чим 
без само што иости, никад се не мрси“. 
М. из Загарача, 24 год., забољео сифилисом, 
лијечио се 5 година и донио иисмо од 
Великог Суда да је извидан, након тога 
иолудјео.

Један стари попо, изумрлог већ кова 
поиа Мића, шаљући г. Митрополиту опши 
ран извјештај на његово „више тумачење 
осуде“, налазн узрок лудилу Једног млади- 
ћа који „има збора и без команде“, у томе 
што се сувише картао, играо на биљарди 
и „уображавао да ће иостати њеки човјек, 
који бити не може“.

Да ири крају видимо облике делирија, 
идеја бунцања, које су деспотски овладале 
нашим болесницима. Један је сретан, паме- 
тан богат. Многи је јунак најачи од сваког, 
за Обилића медаљу, он је први ускочио у 
турски шанац, посјекао толико глава. Једна 
вели да из њезине утробе све нешто 
говори ; друга има много обожаоца и све 
се удаје. Омера Асанова из Мркојевића 
сплеле мађије, неиресгано бунца о жени- 
дби. Марица све срамоти цркву, свештеника 
и народ. Једноме је све задовољство 
гледати козе, бројати их не умије. Једног 
даве људи, другог ће све неко убити, 
трећи све и сваког држи за лудог. Онај 
све иде за нечим, тражи, на се изгуби. 
Ново Куч полудјео је у 20 години за 
десечарицом, одмах ио освојењу Бара, гдје 
се јуначки одликовао, везао га капетан, 
невесео, ћути, мисао се врзе све око грба 
и главарства. Други уз сваку ријеч: „нема 
суда ни нравице“. Н. 40 год., излудјео у 
10 год, од страха и сву срећу налази у 
овчем звону. Отац му је био имућан сто- 
чар, па мисли да ће му се стало тим 
звовом иовратити. Јошо тражи женске и

напада, уображава јунаштво. Једап је 
грешник, отпадник од бога, оног ударила 
вјештица боцом по глави. Три мухамеданца 
из Улциња, поморци ио занимању, све 
зборе о бродовима, трговини и великој 
тековини.

Жалосно је и помислити на теранију 
и начин постунања према овим мученицима.

Ко је у Ириој Гори, особито као 
љскар, имао прилике да види жалосну 
слику зајапуреног вкутног манијака, како 
га као опасног кононима утегнутим води 
гомила од манастира до манастира, од 
свеца до свеца; доводи у грађанске болни- 
це, гдје га не примају, те одатле иду 
народним видарима да му нуште „злу“ крв 
или хоџама у Скадар и Подгорицу да им 
књиге отварају и записе ваде; како га 
очајничка породица везаиогу ланце затвори 
у какву појату илн баци на дно какве 
сведене бистијерне, или га најнослије од 
велпке невоље по дозволи власти смјестс 
у једну кавушу (ћелију) у цетињској 
тамници, — тај мора доћи до убјеђења, 
да је завод за ове страдалнике прва и 
насуштна потреба међу свима осталим 
нуждама у санитетској струци у земљи, и 
као човјек иожељети да им јавно милосрђе 
што нрије иодигнема какво склониште. *) —

*) Почетак овога чланка бјеше већ наштаи- 
иан, када добисмо податке које смо тражили од г. 
д-р Милава Ј. Васића, управиика болнице за душев- 
не болести у Биограду. Цо љнма у том заводу сада 
има 148 мушких, 87 женских, свега 235 болесника.

Прии. Ур. „Отаџбине“. 

(Свршиће се.)
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Поштована Гоеподо!
Данас се навршује равно сто годвна I 

од онога дана, када је свијет угледао I 
гнамевити пјеснвк срнски Симо Милутипо- 
виђ Сарајлија, који је неко вријеме био и 
учитељ — доциије још већем — нјеснику 
и Госнодару Црне Горе Владици Раду.

Земл.аци овога гениринога Србина 
још еиноћ су отпочели евечану ирославу 
стогодишњице му, у његовом родном мјеету 
пШехер“-Сарајеву ■ а уз то, но готову 
свуда, у свијема крајевима ерпскијем, ма 
и најскромнијим начином народ ће срнски 
данас одати достојну пошту о н о м е, који 
га је свега живота свога душом и срцем 
жарко љубио, дјела његова ријечју и пером 
славио и узносио, иа и страном свијету у 
нуном сјају нреетављао.

Тој срнској, народној и хришћанској 
дужности, потпуно цијенећи и уважавајући 
рад и заелуге Снмове, шљедујемо, ево, и 
ми грађани пријестонице црногорске : чи- 
нећи му у цркви и у овом дому скромни 
номен — као знаменитом нјеснику, н као 
узоритом учитељу младога Рада Томова, 1 
коме је велики учитељ — пјесник својим ( 
ђенијалним умом пјссничким, норед већ 
урођеног му дара толико нолета снажног 
дао, да је у томе далеко надвисио чак и 
свога учитеља, и мало ио мало ненадмашан 
остао тако да се данас сво Срнетво зори 
њим као својим најбол.им нјесником.

Симо Милутиновић родио се је у 
Сарајеву (1791,) ио чему се и назвао 
„Сара)лија,“ а радо се је потнисивао и 
Чубро Чојковиђ — именом за које веле 
да му га је из мнлости дао његов ученнк 
Владика — нјесник. Отац Снмов звао се 
је Милутин, а био је трговац. Пошто ! 
оста рано без родитсља Симо остави 
своју ностојбину и иријеђе у Ауетрију а 
однтле је послије ношао у Србију. ПЈколе 
је учио у Биограду, Карловцима, Сегодину 
и још у неколико мјеста, а ради виших 
наука ишао јо Њемачку. Цио живот свој 
ировео је у добу бурнијех догађаја, због 
којих је и сам много пропатио. Још у 
младијем годинама својим Симо је покази- 
вао особити дар у пјесишптву ; али онда- 
шњи лажни класицизам и сухопарна висо- 
коученост, које као гланна мета оновреме- 
ног образовања школског бијаху у моди, 
ометаху његов нриродни дар пјеснички да 
би га узнио на ону висину, на којој треба 
да стоји чисто народни пјесник. Ири свему 
томе он је био н остајс нрви, који је дје- 
ла свога народа ијевао начином у духу 
народа. У густнј, хаотичној магли, у којој 
у оно вријеме, луташе срцска 1;н>ижевност, 
иојезија Симова засја и свијетљаше као 
еунце. Готово сви нокушаји да му се 
иодржава бијаху слаби, особито у цолету 
мисли, збијеном и енажном језику.

Симо Милутиновиђ заузима врло угле- 
дно мјесто у историји српске књиге. Својом 
појезијом он благотворно утицаше на 
српски народ, Живећи у добу великог 
Карађорђа и Милоша, кад је народ наш у 
Србији стунио био у одсудиу борбу за 
ослобођеље „на живот или смрти — Симо 
ијесмом својом буђаше у оковима уснаваЈ 
ну свијест срцеког народа — ииређи му 
у грудима жар родољубља и иожртвовања, 
уливајући и развијајући му жарку љубав 
к слободи и народном ноносу, величајући 
славом н хвалом велика дјела витезова 
српских, иотсјоћајући народ на сјајну му 
ирошлост а соколећи га на јуначко ире- 
гнуће п мушку истрајност у очајиој борби 
за слободу и нрава народна и човјечанска.

Какав јс био на ријечи такав је Симо 
био и на дјелу: ватрени родољуб и патри- 
ота срнски, ревносни љубитељ и поборник 
слободе, истине и правде. Као нисац 
сувремених историјекнх догађаја одликовао 
се је он ријетком беснристрасношћу — 
сликајући вјерно карактере нојединих јуна- 
ка ериских, којс јо радо уиоређивао са 
старим грчким великанима. Тако — њему 
је Обилић био Одисије, Карађорђе 
— А г а м е м н о н, А ј д у к В е љ к о —
А х и л.

Не малу заслугу стекао је Симо 
Мнлутиновић и тијем, што је среством 
китњаете народне нојезије наше упознао 
бар у иеколнк« народ наш са о нама 
необавијештсннм етраннм свијетом, који 
у оно доба врло слабо иознаваше и 
политички, а још мање квижевни жнвот 
срнског народа. Вавећи се неко вријемс у 
Њемачкој он се је упознао био са знаме 
нитим Гетеом, браћом Гримовима и још 
другим величинама Њемачке књижсвноети. 
Ту су му нјесме превођене иа њемачки 
језик, а ио томе се лако може виђети, 
како је и тамо Симо цијењен и уважаван.

Симо Милутиновић оставио нам је 
много лијеиијех пјесничких и историјских 
дјела, као што су: Србнјанка (1826), 
неколике пјесвице (1826), Зорица (1827),

(Пјеванија Црногорска и Херцеговачка 
ИК), Историја Црне Горе (183о), Дпка 
Игогорска (драма у стиховима, 1835), 
Тројесестарство (1837), Милош Обилић 
(трагедија, 1837), Трогодишња Историја 
Сербије (1837), Тројебратство (1844) и 
т. д. Али од свнјех овијех дјела Снмовијех 
најзначајније му је — „Србијанка14, у 
којој оиијева јуначка дјела ратовања срн 
ског за ослобођење. За колпко јс живио у 
Србији највише се бавио нјевањем и при- !

купљавем грађе за историју српског наро- 
да, а био је „кад писар у Совјету, 
кад драговољац“. Умр’о је у Биограду 
1848 ме кад му је било 57 година. Његови 
земљаци, Сарајлије, цијенеђи велике заслу- 
ге неумрлога пјесника кренули су да му 
подигну сноменик, да тијем покажу и 
вндљиви знак оеобитог признања и пошто- 
вања његовијех дјела. У тој намјери 
саставио се је и одбор, који је управио 
иозив на сав српски народ да учествује 
у подизању сиоменика му,јер Симо радом 
својим не ирииада само Сарајеву и Босни, 
веђ свему народу сриском.

Чинеђи овај скромни помен у Прије- 
стоници наше отаџбине, ми се у неколико 
одужујемо сјени неумрлога Сима одајући 
му двоструку славу и хвалу — и као 
пјеснику српском, и као човјеку, који за 
нас има и посебнијех заслуга ј е р с е ј е 
н од његовијем утицајем, колико 
толико, развио, или бар усавршио велики 
пјеенички дар великога генија српског, 
којнм би се могла велнчати и ионосити 
највећа и најмоћнија држава и народ, а 
некмо ли мала Црна Гора и народ срнски.

Слава и вјечиги сномен нјеснику н 
учитељу Симу Милутиновићу Сарајлији!

Присутни се одазваше клицањеи: 
„Слава му!“

При свршетку се иопунио мјеенн 
одбор за прикунљање прп.чога на сио- 
меник Сарајлин. ком је сабирању рок 
продужно сарајевски централни одбор 
до идућега марта. Цстињски одбор 
еада еаетављају шљедећа госиода: 
проФ. Божо Новаковић, иресједник цс- 
тиаске оншгиие, Јован Пипер, Др. II. 
Миљанић, II. А. Ровпнски, проФ. II. 
Поповнћ, Владимпр Ристпћ, Јово Дреч 
н Др Л. Томановић.

Н: датн се је од тако нонуњенога 
одбора, да ће се заузетн, да и Срби 
из Црне Горе својом лептом нрнпо- 
могну, да се одаде што достојнпја трајна 
пошта велпком Бошњаку.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц в т и њ е, II октомбра.
(Освећење озовичке воде) наЗагра- 

бљу па великоме ресервоару било је нро 
шле недјеље у 4 сата нослије подна, у 
присуству ЈБегова Височанства Књаза 
Николе, Његове Свјетлости Књаза 
Нашљедннка Данила н многобр^јног 
цетињског становншнтва. Освећење је 
нзвршио Његово Високопреосвештен- 
ство г. Митронолнт МитроФан еа цетињ- 
скијем свјештенетвом. Послије освеће- 
ња воде, Његово Височанство Књаз 
наздравио је пуннјем судом здраве п 
бистре иланинске воде Својој милој 
престонпци Цетињу н својој милој 
гаћери, Њеном Царском Височанству 
Великој Књагињн Милици. Ову здра- 
внцу је Његово Внсочанетво Господар 
отпочео, држећп весело воду у рукама, 
овпјем ријечима: „Што је добро није 
зло!“ — чим је казао, да не може 
зло бити ни оваквом водом напити, те 
је у ието доба и подигао доброту воде 
н једну народну предраеуду оборио. 
Овој се здравици одазвао присутан 
нар.од најодушевљенијем клицањем: 
„Жпвпо Књаз Нпкола!“ „Живјела 
Велика Књагнња Милица!“

Затијем је предата вода јавној 
уиотребн у самој вароши, иза велике 
локанде на нрнвремеиој чесми, с које 
ее већ становнпштво служи.

(Личне вијести.) У еуботу приспио 
је из Рима на Цетиње г. Маркиз Бјанки 
де Лавања Каетелбпјанко, италијански 
министар-реендент са свога тромјесеч- 
ног доиуета. — Г. пуковник Мнлинко- 
вић, аусто-угарскн мннистар-ресндепт, 
кренуо је јучер пут Веча. — Први се- 
кретар турског иосланстваг. Мехмед-бег 
данае иде на доиуст.

(Одликовања.) Његово Височан- 
ство изволнло је одлпковатн г. Мехмед- 
бега првог еекретара овдјешњег турског 
носланства Ш-нјем степеном Данилова 
реда ; а г. Радована Контића, унравн- 
теља никшнћке Финансије, п г. Ј. Ко- 
вачевића драго*1ана у царско-руеком , 
конеулату на Смирни 1У-пјем степеном ! 
петога реда.

(Вријеме и година.) Имл нетнајест ј 
дана да је иза кпше и студенн насту- ! 
ппло онет нраво љето. Тако је зпмо • 
свуда засијана и то у великој количннн, ! 
па ннче н расте лнјено. Трава — ота- ј 
ва — свуда се зелени, те ће тако у

неколико накнадити оскудицу у сијену, 
која је ове године највише пријетнла 
Црној Горп. У осталом од свакуда из 
унутрашњости долазе бољп гласови о 
роду него што се мислнло. Што је пак 
најважније, стока се добро продаје, а 
од тога највише завпси наше народно 
добростање.

РАЗЛИЧИТО.

(Гундулнћев споменик.) Загребачки
„Обзор“ доноси ову изјаву:

Разноси се ио новинама вијест о не-
кој здравици нри одкрићу Гајева споме- 
ника у Крапини, у којој као да се навађа, 
да ће сеуискључиво срнском духу подићи 
Гундулићу овдје сноменик. Дужност нам 
је јавити, да такова сумња нема никаква 
темеља, јердатоније намјера нити славне 
обћине, која је одбор изабрала, нити пот- 
ниеаног одбора, који ће се живо старати, 
да радећи око својег узвишенога задатка, 
неистакне се ништа, што би нас сјетило 
на жалосну народну размирицу ; и тим се 
противило духу његовог гласовитог „Осма- 
на“, бива идеал тежње цјелокучнога нашега 
народа без разлике племена за своје од- 
кунљењо.

Дубровник, 5 октобра 1891.
Одбор за иодигнуће Гундулићева споменцка.

М. Ђ о р ђ и, предсједник.

ТЕЈЕГММН „ГЈ. ЦРНОГШЧЦ".
ПАРИЗ, 5 октобра. — Зајам 

рускн покривен је 7 нута ипо.
ПЕТРОГРАД, 5 октобра. — Лп- 

стови констангирају сјајни уснјех но- 
вог зајма руског у Русији и у нно- 
странству. У Нетрограду је уписана 
чствртина цијелог зајма.

БЕЧ, 6 октобра. — Питање рио- 
муњско између Француске и Шпањске 
биће уређено арбитражем.

Кварантина је протегнута на еве 
луке сирске. Параброди аустро-угарског 
Лојда неће тицатн ЈаФу, КаиФу и 
Вајрут.

ПЕТРОГРАД, 6 октобра. - Ми- 
ннстеријални одбор назначио је 183 
милнона у номоћ народу, што нострада 
од неродице.

ЛОНДОН, 7 октобра. — БалФор 
је нанменован за министра Финансија.

БИОГРАД, 7 октобра. -— Скуп- 
штина је сазвана за 1 новембра.

КОПЕНАГЕН. 7 окт. — Царска 
руска иородица присуствовала је божјој 
служби у руској цркви, обједовала је 
на параброду „Поларној Звијезди“, па 
је кренула нут Хелсингера и Фреден- 
сбурга.

РИМ, 7 октобра. — Гирс ће нз 
Паланце у Висбаден.

ПАРИЗ, 7 октобра. — „Тан“ до- 
ноеи, да Гирс памјерава у оставку; 
његов пут у Италију да нема никаква 
политичког карактера; саетанак са Кра- 
љем н Рудинпјем, да је само акт у- 
дворности.

КОПЕНАГЕН, 8 октобра. — Цар 
и Царица садјецом, Краљ и Краљица 
данека, и престолонашљедница ингле- 
ска еа дјецом кренуће 16/10 по мору 
у Данцик, па ће продужитн иут иреко 
Варшаве у Ливадију.

ИАРИЗ, 9 октомбра. — Цар је 
иослао министру мрнарнце Барберу 
ред „Вијелог Орла.“ Гирс ее чека у 
Париз да поејети сина, који је секретар 
посланства у Паризу. (А не ђе дакле у 
Висбаден? У. Г. Ц.)

НЕТРОГРАД, 9 октомбра. — Нри- 
лпком годишњице Паваринске битке 
данас је нуштена у море нова велика 
оклонница „Наварин“.

АТИНА, 9 октомбра. — Краљев 
указ паређује да се састави еекадра 
за мановре, у којој ће бнти велике 
нове оклоннице „Хидра“, „Г1сара“ н 
други бродовн. Ескадра инглеска сре- 
диземног мора чека се данас у Нау- 
плиу.

ДАНЦПГ, 9 октобра. — Царекн 
јахт „Иоларна Звијезда" кренула је пут 
Копенагена.

ВЕЧ. 10 октомбра. — „Политише“ 
доносп из Вукареста да ће краљ цосје- 
тнтп Цара Вилхелма у Верлину, а мо- 
гуће је, и Франца ЈосиФа у Бечу. Но 
неће пратнти Краља шеФ кабинета

Флореско, што свједочи да се не ради 
о политпчкијем преговорима.

БЕРЛИН, 10 октобра, - Осо- 
бите вн,ести из Петрогрвда допосе. да 
је пројектпрана граћа стратегнчке же- 
љезннчке нруге Остроленска-Нултуск- 
Варшава.

ПАРИЗ, 10 октомбра. —Учнни- 
ће се 72 регименте састављене свака 
одједног батаљона активног и два бата- 
љона територијалаца.

ЛОНДОН, 10 октомбра. — „Рајтер“ 
дементира вијест о вјеридби Иринца 
Фердинанда румуњског са кћерком 
Војводе Единбуршког.

РИМ. 11 октобра. — Вјанкери 
нримио нресједништво парламентарног 
одбора конгреса за мнр. (Јер је Бонги 
дао оставку, ушљед нанадаја Њемаца, због 
његова чланка, који емо у пошљедњем броју 
донијели. У. Г. Ц.)

МИНХЕН, 11 октобра. - Деле- 
гатн њемачкп добили су нове инетрук- 
ције. Нада се, да ће нреговорп трго- 
вински продужити брзо н уснјсшно.

Преписка Уредништва.
К о л ашин, Војислану. Ваш допис о прослави 

педесетогодишн.ице Господареве Г>ио је предуг, за 
то се изоставио. Дописи за наш лист, којн излази 
један пут на недјељу, треба да буду што краЕи. 
Ово нека елужи за еве наше дописнике. Народву 

I пјесму пошл.ите, па Еемо видјети, да ли је 8,а наш 
подлистак. Пријател.ски иовдрав. ______________

ЈАВНА ЗАХВАЛА.
На 9 ов. мј., нослије четвородневног 

но тешког мучења, иријека смрт истрже из 
круга нашега вриједнога друга-словослагача

Марка Ј. Ковића,
у 22 ој години а најљепше доба свога живота. 
10-ога је предат матери земљи уз саучешће 
многобројног народа.

На првом мјесту изјављујемо најср- 
дачнију захвалу г. г. љекарима : дворском 
и варошком, који се неуморно трудише да 
сиасу иокојника из чељусти смрти. Такође 
захваљамо свештенству, учитељима са ђа- 
цима и свима онима, који са стране изво- 
љеше доћи и ирисуствовати прн спроводу 
нашега нокојног друга.

Особита хвала нека је овим нутем 
I изречена ношт. грађанству цетињеком, које 
! у великом броју извоље доћи да попрати 

мртво тијело иокојниково до вјечног му дома.
Лакл му земља била !

Цетиње, 11 октобра 1891.
Улравник штампарије 

с радницима и ученицима.
Број 1266.

Снис II.
0 В Ј А В А.

Овијем се износи на јавну лицитацију 
‘ све нокретно и ненокретно имање Машана

Кривокапића Пуце.
Неиокретно имање састоји се из :

• 1) Једне куће која се налази 
близу пазара између куће Машана Марко- 
вића Црмничанина и Илије Релезе. Кућа је 
једнокатница, темељито зидана, са добрим 
кровом ; а има: једну пространу собу, ку- 
жину и лијепу башту; висока је пак 
довољно, да јој се још толико мјеста може

( под кровом направити;
2) Једнога комада земље, од

• нрилике рала, готово иза саме куће, 
ј међу земљом Симона Бјелоша и Илије 
ј Дрцгова Мартиновића ;

3) Једнога комада земље, од
' нрилике ’/* рала, с десне стране иута 
! који с Ријеке у варош уводи, међу земљом 
! Илије Драгова Мартиновића.

Земља је врло добра, илодна и узра-
! ђена.

Попис покретнога имања налази сеу
! Управи Општине Цетињске на иреглед. 

Рок лвцитацији траје до 1-ог новебра
ове године.

Ко до тога рока понуди највећу 
цијену за чем, томе ће се иредати ствар 
као законита својина.

Цетиње, 10 октобра 1891.
Управа Општинв Цетињскв.

0 Б Ј А В а7
Бр. 268.

Но наредби Славног Кљаж. Црног. 
Великог Суда, од 28 септембра 1891, Бр. 
1992, овијем се изпоси на јавну лицитацију 
кућа Сава Ристова Милатовића, која се 
налази у овој вароши на лице пјаце између 
куће Пера Џањевић; и Луке Драгова 
Пејовића. Кућа је на под еу двије камаре 
и једном кужином поземљушом; а доље 
има двије бутиге. Дугачка је између листа 
8'17 м. — има своју зграду уздуж до новог 
колског нуга, дугачку колико и кућа, а 
оеим тога има и нзлазак на колски пут. 
Лицитација трајаће до 1 новембра ов. год. 
Ко буде до одређеног рока највишу цијену 
нонудио, потиисаће му се кућа као његова 
својина.

Ријека, 4 октобра 1891.
Управа Општине Ријечке.

Уредник Др. Л, ТОМАНОВИЋ. Издавалац: ДРЖ. ШТАМПАРИЈА. У књ. црног. државној штампарији.


